3. Quomodo vero hæc virtutes, quasi solertes viri, in villa sibi commissa officia sua compleant, audiamus. Prudentia custos familiæ suam sic facit officium, dicens: *Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit: sero, an media nocte, an galli cantu, an mane, etc. (Marc. xiii, 35).* Scitis quia non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed sanguine quasi Agni immaculati et incontaminati Jesu Christi Domini nostri (*I Petr. i, 18, 19*). Non simus concupiscentes malorum, neque idololatæ efficiamur (*I Cor. x, 6, 7*): avaritia quippe ipsa est idolorum servitus. (*Coloss. iii, 5*). Neque fornicemur, sicut illi qui ceciderunt uno die viginti tria millia: neque tentemus Deum, sicut qui a serpentibus perierunt: neque murmuraverimus, sicut qui perierunt ab exterminatore. Quæ omnia scripta sunt ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt (*I Cor. x, 8-11*). Fortitudo quoque sic suos hortatur in acie dicens: *Estote fortes in bello, et pugnate cum antiquo serpente, et accipietis regnum æternum.* Et item: *Ne terreamini ab iis qui occidunt corpus, postea vero non habent quid faciant (Luc. xii, 4).* Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio. *Attollite portas, principes vestras; et elevamini, portæ æternales; et introibit rex glo-*

*riæ (Psal. xxiii, 8, 9).* Leo quippe rugiens circumcui quærens quem devoret; cui resistite fortes in fide (*I Petr. v, 8, 9*). Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet (*Luc. xi, 21*). Itaque viriliter agite et confortamini, et omnia vestra in charitate fiant (*I Cor. xvi, 13, 14*). Empti enim estis pretio magno: glorificate et portate Deum in corpore vestro (*I Cor. vi, 20*), sicut portavit Apostolus dicens: *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio an angustia? an persecutio? an periculum? an gladius? Certus sum quod neque mors, neque vita, neque præsentia, neque futura poterunt nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu (Rom. viii, 35, 38).* Temperantia vero sic sollicitat dicens: *Videte ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate, et curis hujus mundi (Luc. xxi, 34).* Scriptum est enim: *Væ, qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem (Isa. v, 22).* Sicut æger ad medicinam, sic ad sumendas dapes quisque debet accedere. Inter cætera enim sua mala Sodoma panis abundantia periit, ad Jerusalem Domino per prophetam dicente: *Hæc est iniquitas sororis tuæ Sodomæ, saturitas panis et abundantia (Ezech. xvi, 49).* Hinc Apostolus ait: *Multi ambulant post concupiscentias suas, quos sæpe dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi: quorum finis interitus, quorum deus venter est, et gloria in confusione eorum, qui terrena sapiunt (Philipp. iii, 18, 19).* *Esca ventri et venter escis, Deus autem et hunc et has destruet (I Cor. vi, 13).* Nequaquam igitur in illis voluptatem appetas, sed necessitati succurre. Justitia autem sic villæ jura tuetur, dicens: *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris (Tob. iv, 16).* Quia hinc Salomon ait: *Pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque abominabile est apud Deum (Prov. xx, 10).* Et: *Quæcunque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter (Matth. vii, 12).* Et sic implebitis quod Moyses ait: *Justus modius sit vobis, æquusque sextarius (Levit. xix, 36).* Itaque cum debeat tibi quidpiam frater tuus, et abstuleris pignus ad eo, ante solis occasum pignus restitue (*Deut. xxiv, 10-13*). Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum (*Matth. v, 20*). Quorum legalis erat justitia, oculum pro oculo, dentem pro dente (*Exod. xxi, 24*), ultionem pro ultione. Nobis autem dicitur: *Diligite inimicos vestros; benefacite his qui vos oderunt (Matth. v, 44): neque malum pro malo reddentes, nec maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes (I Petr. iii, 9).* Hinc Paulus ait: *Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis (Rom. xiii, 8).* Si esurierit inimicus tuus, fida illum; si sitit, potum da illi: et hæc faciens carbones ignis congeres super caput ejus (*Rom. xii, 20*). Sic utique aio ego Justitia, et volo fieri.

4. In hac etiam villa dives Dominus quasi ricolos habuit, qui redderent ei fructus usurarios temporibus suis: qui sunt hujusmodi, bonitas, benignitas, modestia, mansuetudo, concordia, pax, pacien-

lia, misericordia, charitas. Super hos etiam posuit ad custodiendum si deliquissent, qui accusarent, qui testificarentur; qui iudicarent, qui punirent. Conscientia quippe ipsa est accusatrix, memoria testis, ratio iudex, timor carnifex. Quod enim conscientia accusat, memoria testificatur: et quod ratio iudicat, timor excruciat, dicens, *Dominus regnavit, irascantur populi; qui sedet super Cherubim, moveatur terra* (Psal. xcvi, 1). **698** *Ignis in circuitu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida* (Psal. xlix, 3). Et impiis dicit: *Ita, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xxv, 41), ubi ignis est qui non tepescit; vermes qui non moriuntur, tortores qui non lassescunt: ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.

5. Villam suam his aliisque tutoribus fortem tradidit Dominus villico, pluribus plenam bonis; quibusdam corporis, multis propriis ipsius hominis interioris. Septem quippe sunt hæc bona corporis: pulchritudo, fortitudo, velocitas, libertas, sanitas, voluptas, diuturnitas vitæ. Septem quoque sunt bona animæ: sapientia, amicitia, concordia, honor, pietas, potestas, jucunditas. Præter hæc propria, communia sunt multa data rusticis; alia his, et alia illis. Bona enim sunt divitum divitiæ suæ, ne eos paupertatis molestia frangat; bona pauperum, penuriam suam, quibus castigantur, ne per incontinentiam defluant; fortium, fortitudo, ut ad bona opera convalescant; debiliū, imbecillitas, qua refrenantur, ne quod velint malum perficiant; insipientium, sua simplicitas, qua humiliantur ne superbiant. Omnino quidquid in hac vita nostra fragilitas possidet, pius conditor, quantum in sua bonitate est, ad bonum nostrum nobis quotidie confert, scilicet vel ad correctionem pravitatis, vel ad profectum virtutis. Sed (ut verbis beati Gregorii utar) quæ ad usum accepimus vitæ, ad usum convertimus culpæ (Homil. in Evang.). Valetudinem corporum in usum consumimus vitiorum; bona mentis in usum expendimus vanitatis. Et hoc est quod dicitur: *Qui diffamatus est apud eum, quasi dissipasset bona ipsius*.

6. Operæ pretium est scire quis diffamaverit villicum, vel unde prodierit diffamatio. Petulantia ipsa est, quæ disseminavit infamiam: quæ tunc dicitur infamare, cum non erubescit negligentiam suam declamare, sicut ibi: *Nullum pratum sit quod non pertranseat luxuria nostra; coronemus nos rosas antequam marcescant, ubique relinquamus signa lætitiæ nostræ* (Sap. ii, 8, 9). Quippe hæc talis locutio plane infamatio est. Fit autem triplici voce, scilicet cogitationis, locutionis, et operis. Habet enim cogitatio vocem suam. Unde Dominus cogitanti Moysi ait: *Quid clamas ad me?* (Exod. xiv, 15.) Et David ad Dominum: *Cogitatio hominis confitebitur tibi* (Psal. lxxv, 11). Habet et opus vocem suam. Unde Dominus ad Cain: *Sanguis fratris tui clamat ad me de terra* (Gen. iv, 10). Prodit autem infamia nostra ex his quæ fiunt aut contra naturam, aut contra legem,